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Abstrakt:

Disertace je zaměřena na výměnné formáty bibliografických dat, které jsou

v knihovnické praxi používány od 60. let minulého století. Přes několik desetiletí

nedošlo v této oblasti k příliš velké změně, přestože jsou předmětem odborných

diskuzí. Od nového tisíciletí dochází k vyššímu tlaku na změnu. Cílem disertace je

shrnutí aktivit na tomto poli a nastínění cesty možného vývoje. Nejprve jsou

jednotlivé v minulosti i současnosti používané formáty analyzovány. Na základě

analýzy jednotlivých současných projektů, ale i dotazníkových šetření, lze směr,

kterým se tato oblast bude nyní ubírat, odhadnout. Aktivity nyní směřují

k publikačnímu modelu založenému na principu propojených dat (linked data) při

zachování současné katalogizační praxe.

Klíčová slova: výměnné formáty, bibliografická data, formát MARC, formát

MARC 21, propojená data, linked data, BIBFRAME, Schema.org, katalogizace

Abstract:

This dissertation focuses on the data exchange bibliographic formats that have been

used in the libraries since the 1960s. There have not been many changes over the

decades although librarians have been calling for them. Since the beginning of the

new millennium, there has been a growing pressure for change. The aim of this

dissertation is to try to summarize the activities in this field and to outline possible

future development. The formats used in the past and in the present are analysed in

the first part. It is possible to predict the future development on the basis of the

analysis of individual projects and on the basis of surveys. The results of the

analysis suggest that these activities are headed to a linked data publication model

that preserves the current cataloguing procedures.
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Předmluva

Cílem předkládané disertace je nastínění možného budoucího vývoje na poli

výměnných formátů bibliografických dat a doporučení pro knihovny, jakým

způsobem se změně přizpůsobit.

Počátky automatizace v knihovnictví započaly již v 50. letech 20. století

ve Spojených státech amerických. Primárním důvodem bylo zjednodušení

poskytování bibliografických záznamů vytvořených Kongresovou knihovnou do

dalších amerických knihoven. Výměnné formáty byly nutnou podmínkou pro

sdílenou katalogizaci v takovém rozsahu a distribuci záznamů na tehdy

používaných magnetických páskách. Vytvořený formát MARC tak odpovídal době

svého vzniku.

Nyní, o padesát let později, knihovníci pro výměnu a distribuci svých záznamů

používají formáty vycházející z původního formátu MARC. Doba však pokročila,

magnetické pásky jsou již k vidění pouze v muzeích, a přestože si na nich

knihovníci záznamy již neposílají, technologii používají stále stejnou. Mezitím se

však internet stal běžnou součástí našich životů, rozvíjí se především tzv.

sémantický web. Knihovny, chtějí-li udržet krok, by se měly přizpůsobit vývoji

v technologiích i společnosti. Předkládaná disertace proto sleduje nejprve

historické souvislosti, ze kterých vychází, a prostřednictvím analýz shrnuje možný

vývoj včetně doporučení pro knihovny.

Text práce je rozdělen do deseti hlavních kapitol. Kapitoly 2 a 3 jsou věnovány

terminologii a typologii výměnných formátů bibliografických dat. Ve čtvrté

kapitole jsou analyzovány výměnné formáty používané v knihovnictví. Výměnné

formáty jsou analyzovány chronologicky podle doby svého vzniku. Podkladem pro

analýzy byly dobové výzkumné zprávy, články, vzpomínky i soukromé dokumenty.

V páté kapitole jsou analyzovány výměnné formáty vyvíjené a používané v České

republice. Pro zjištění současného stavu v oblasti používaných výměnných formátů

bylo provedeno několik analýz, jejich výsledky jsou představeny v šesté kapitole.

Postupně tak byly analyzovány formáty, ve kterých jsou poskytovány národní

bibliografie nebo obecně bibliografické záznamy. Cílem těchto analýz bylo zjistit

a doložit hypotézu, že nejpoužívanějším výměnným formátem v současnosti je
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formát MARC 21. Sedmá kapitola disertace je věnována teoretickému úvodu do

oblasti propojených dat a vysvětlení výhod. Detailní popis převodu do této struktury

(kapitola 8) včetně doporučení pro české prostředí a praktické ukázky (kapitola 9).

Teoretický základ mi poskytly jak technické zprávy, tak i články popisující

zkušenost převodu bibliografických záznamů do struktury propojených dat ve

významných knihovnách. Následující analýzy dávají představu o připravenosti

knihovních softwarů na publikování ve formě propojených dat (kapitola 10), ale

i názorů odborné veřejnosti na jednotnost v oblasti propojených dat (kapitola 11).

Názory tří rozdílných skupin odborné veřejnosti byly zjišťovány formou

kvalitativního výzkumu (dotazníkového šetření). Pro první skupinu respondentů

byla navíc použita tzv. delfská metoda, která prostřednictvím opakovaného

dotazování a sdělení výsledku respondentům dává možnost predikce vývoje.

K tématu disertace mě přivedl dlouhodobý zájem o výměnné formáty z doby

pregraduálního studia, ale i pozdější pracovní zkušenosti. Ve své diplomové

a rigorózní práci jsem se zabývala historií vzniku výměnných formátů. Během

svého zaměstnání ve firmě Comdat spol. s r.o. jsem jako projektová manažerka

vedla projekty retrokonverze bibliografických záznamů českých knihoven.

Zabývala jsem se retrokonverzí z lístkových katalogů i převody dat v nejrůznějších

formátech do formátů typu MARC. V průběhu psaní této disertace jsem se navíc

zúčastnila projektu mapování bibliografických údajů do struktury propojených dat

ve Finské národní knihovně.

Část disertace pojednávající o historii vzniku formátu MARC teoreticky vychází

z mé diplomové (EHRLICHOVÁ, 2008) a rigorózní práce (EHRLICHOVÁ, 2009),

ale i samostatného článku (EHRLICHOVÁ, 2007). Kapitola o vývoji v německém

knihovnictví byla publikována v několika článcích v časopise Ikaros

(EHRLICHOVÁ, 2009b, RÖSSLEROVÁ, 2015), část věnující se budoucnosti pak

byla publikována v recenzovaném časopise Knihovna (RÖSSLEROVÁ, 2016).1

Seznam použité literatury je vytvořen v souladu s citační normou ISO 690:2010.

Je-li od autora v tomtéž roku citováno více pramenů než jeden, jsou citace odlišeny

1 Ehrlichová Klára je dívčí jméno autorky
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pomocí malého písmena abecedy. V textu je na použitou literaturu citováno pomocí

systému jméno, datum (tzv. harvardský systém).

Formální úprava disertace je v souladu s pokyny Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy.

Za podporu, motivaci a spolupráci děkuji svému školiteli doc. PhDr. Rudolfu

Vlasákovi.

Za pomoc dále děkuji Reinholdu Heuvelmannovi z Oddělení informačních

technologií a datových formátů Německé národní knihovny, s nímž jsem se poprvé

setkala při své návštěvě sympozia Přechod na MARC 21, které se uskutečnilo dne

2. června 2009 ve Frankfurtu nad Mohanem. R. Heuvelmann se postupně stal mým

cenným rádcem a prostřednictvím elektronické komunikace i osobního setkání

v roce 2016, kdy jsem ho v Německé národní knihovně navštívila, mi doplnil

informace, případně mě odkázal na vhodné informační zdroje. Zároveň děkuji Mgr.

Editě Lichtenbergové z Národní knihovny České republiky, která mi přiblížila

specifika přechodu České republiky na formát MARC 21 a rozdíl od situace ve

Spolkové republice Německo.

Největším přínosem pro analýzu výměnných formátů používaných v České

republice byla ústní konzultace s PhDr. Bohdanou Stoklasovou, která mi kromě

poskytnutí faktických informací přiblížila celkovou dobovou situaci a pomohla mi

podívat se na celou problematiku s potřebným nadhledem, za což jí tímto taktéž

velmi děkuji. Za technickou konzultaci děkuji Mgr. Jindřichu Mynarzovi. Za

podporu děkuji PhDr. Ondřeji Tichému, PhD. a za podporu a obsahové i formální

připomínky a rady děkuji PhDr. Lindě Jansové, PhD. Nemenší poděkování za

trpělivost a podporu patří mé rodině, partnerovi a přátelům.
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1 Úvod

Předložená disertace nastiňuje budoucí vývoj v oblasti výměnných formátů

bibliografických dat. Nejprve je čtenáři předložena terminologie nutná k pochopení

problematiky, pozornost je věnována typologii formátů.

Formát MARC vznikl na půdě Kongresové knihovny v 60. letech 20. století.

Knihovna si tak chtěla zjednodušit zákonnou povinnost distribuce bibliografických

záznamů do ostatních amerických knihoven. Postupně se formát rozšiřoval do


[…]


standardy by měly být analyzovány a případně pozměněny tak, aby mohly být

používány i mimo oblast knihovnictví. Dále by měly být vytvářeny konverzní

programy, které by umožnily sdílení dat napříč různými producenty a distributory

dat, a to tak, aby to vyhovovalo všem zainteresovaným stranám, tedy nejen

knihovnám, ale i různým informačním službám, (jmenovitě) Amazonu a IMDb
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(portál umožňující přístup k databázi filmů, televizních pořadů a dalšímu

souvisejícímu obsahu).

Z pohledu budoucnosti formátů bibliografických dat však vše výše uvedené

předpokládá jednu zásadní změnu: dokud bude knihovní svět používat čtyřicet

let starý (a z tohoto pohledu zcela nevyhovující) formát MARC 21, nemůže

efektivně kooperovat s ostatními skupinami producentů a distributorů dat,

nemůže efektivně předávat svá data mimo knihovní systémy a nemůže tak

dostát vizi maximální kooperace a distribuce. Do budoucna je tak žádáno

vytvoření nosiče záznamu (record carrier), který by umožňoval bezproblémovou

komunikaci mezi knihovními systémy, a který by mohly používat nejen knihovny,

ale i jiné uživatelské komunity.

Kromě zprávy O záznamu vznikla webová stránka pracovní skupiny

(http://www.loc.gov/bibliographic-future/) a postupně došlo ke třem velkým

pracovním setkáním s odbornou veřejností: pod vedením společnosti Google došlo

k setkání s uživateli bibliografických dat, Americká knihovnická asociace

uspořádala setkání s tématem struktury dat a Kongresová knihovna uspořádala

setkání, jehož hlavním tématem byla ekonomická stránka bibliografických

systémů. (Library of Congress, 2008b) Zaměstnanci Kongresové knihovny pak pod

vedením Deanny Marcumové sepsali oficiální odpověď (Library of Congress,

2008b), ve které zprávu jednoznačně podpořili. Postavili se však za podporu

politiky otevřeného přístupu, a to s ohledem na malé podfinancované instituce. Dále

volají po dořešení v online katalogu nezpracovaného fondu a od pracovní skupiny

očekávají i návrh řešení retrospektivního zpracování fondu. Samotná odpověď jinak

postupně prochází pět oblastí definovaných v dokumentu O záznamu, postupně je

analyzuje, doplňuje, v jaké fázi se právě teď v dané oblasti Kongresová knihovna

nachází (započala či nezapočala řešit), a případně navrhuje možná řešení.

V jednotlivých návrzích je skutečně zřejmý jasný směr k propojování komerční

a nekomerční oblasti, a to sdílením bibliografických dat mezi knihovnami

a komerčními subjekty, jako je např. Amazon nebo např. racionalizace práce přímo

v Kongresové knihovně, a to analyzováním jednotlivých činnosti a zjištěním, zda

nedochází k duplicitní práci (např. při vytváření CIP, přidělování ISSN apod.). Dále

jsou stručně navrhována technická řešení pro sdílení dat, jejich sběr apod.

http://www.loc.gov/bibliographic-future/

120

Zpráva O záznamu však v knihovnické komunitě vyvolala i negativní reakce, a to

ne samotným obsahem, ale právě naprostým pominutím trendu volného přístupu,

v tomto případě tedy opomenutím otevřených propojených dat. Jonathan Gray ze

skupiny Open Knowledge Foundation vytvořil jako odpověď na dokument

O záznamu manifest, ve kterém požaduje otevření se knihoven světu. Svůj

požadavek staví na předpokladu, že bibliografické záznamy jsou součástí

kulturního dědictví, a tak by měly být široké veřejnosti dostupné bez jakýchkoliv

omezení, aby je bylo možné dále využívat ať už komerčně či nekomerčně. Jako

příklad uvádí použití při vytváření webových stránek pro vášnivé čtenáře, pro

vytváření různých statistik pro vědce, novináře apod. (Open Knowledge

Foundation, 2011). Tento dokument podepsalo 157 knihovníků, informačních

pracovníků a soukromých osob převážně ze zemí podporujících otevřený přístup.

V květnu roku 2011 Kongresová knihovna oficiálně ohlásila vznik Iniciativy

bibliografického rámce (Bibliographic Framework Initiative ;

http://www.loc.gov/bibframe a www.bibframe.org), jejímž cílem je analyzovat:

 bibliografický popis jako takový,

 samotnou tvorbu dat,

 výměnu dat včetně výměnných protokolů.

Cílem analýzy je následně nahradit formáty typu MARC Bibliografickým rámcem

(BIBFRAME ; Bibliographic Frame) (Library of Congress, 2012d).

Ve zprávě s názvem Bibliografický rámec pro digitální věk (Library of Congress,

2011) iniciativa navazuje na zprávu O záznamu, zároveň ale už odkazuje na vazbu

na katalogizační pravidla RDA, která jsou v mnohém pokroková, ale při použití

formátu typu MARC nelze jejich potenciál plně využít.

Ve zprávě jsou definovány následující požadavky na prostředí bibliografického

rámce:

 nezávislost na katalogizačních pravidlech,

 kodifikace jednotlivých typů dat, které doprovází bibliografický popis

(údaje o jednotce, autoritní údaje, údaje o právech, údaje věcného popisu

apod.),

 propojení pomocí identifikátorů URI (namísto pouhého textu),

http://www.loc.gov/bibframe
http://www.bibframe.org/
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 katalogizátoři nebudou pracovat přímo s formátem (bibliografickým

rámcem), tak, jak byli nyní zvyklí pracovat přímo s formátem MARC,

 využití knihovnami všech velikostí a zaměření,

 dočasné udržování formátu MARC 21, podpora však již pouze směrem

k implementaci pravidel RDA,

 kompatibilita rámce se záznamy uloženými ve formátu MARC,

 rámec bude umožňovat převod záznamů z formátu MARC 21 do nového
