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 Otázka kooperace knihoven při automatizované katalogizaci, bibliografii a

dokumentaci provází světovou odbornou knihovnickou a informační komunitu už od geniálního

vynálezu Henriette Avramové v Kongresové knihovně USA, tedy od druhé poloviny 60. let

minulého století. Jde samozřejmě o MARC a obecně o komunikativní formát záznamu

dokumentu. Je to už zhruba padesát let. A jak ukazuje právě předložená disertace dr. Kláry

Rösslerové, je to otázka stále ještě významná a stala se zde nosným tématem výzkumu, který

naplňoval toto doktorské studium. Protože sám se s tímto tématem setkávám po celou dobu od

jeho vzniku - nejprve jako výzkumník. pak projektant těch systémů a posléze, alespoň

teoreticky jako univerzitní kantor - uvítal jsem upřímný zájem doktorandky, která se mu

věnovala už v magisterském studiu. V posledním desetiletí ovšem došlo k vývoji jak

informačních systémů, tak samozřejmě i v pojetí problému "MARC". Jde už především o data,

která syntax komunikativního formátu naplňují. Předložená disertace na tento vývoj zcela

logicky reaguje a stává se tak opět z hlediska vývoje oboru v daném směru opravdu aktuální. Je

výsledkem dlouhodobého zkoumání podstaty problému, který "hýbe" celým knihovnickým

světem, a to ve službách vědeckým, výzkumným, ale také všem dalším odborným pracovníkům

v jejich pracovním procesu, ale současně do jisté míry i širokému čtenářskému publiku

veřejných knihoven.

Práce vychází nejen z teoretického zkoumání podstatných aspektů dosavadního vývoje

ve světovém měřítku, vycházejícího z literárních pramenů, ale také z vlastního průzkumu

relativně širokého spektra respondentů, zejména v českém prostředí. V průběhu posledních let

se doktorandka samozřejmě musela orientovat na nový trend, jak to nazývám - "totální

digitalizace" - určující vývoj nejen této části informační vědy i informační praxe (nové metody

formátování, bibliometrie a informetrie, selekce informací a analýza mimořádně objemných dat,

ale také informační management). Znalost této problematiky dokládá autorka v teoretické části

práce, vytvořené kvalifikovanou a kritickou analýzou informačních zdrojů a také odbornou

diskusí současných problémů, s nimiž se v souvislosti s danou problematikou setkáváme.

Do sledovaného problému uvádí autorka kvalifikovaným výkladem historických

souvislostí v oblasti zavádění informačních technologií do knihoven a skutečně podrobnou analýzou

výměnných formátů bibliografických dat používaných ve světových knihovnách. Samozřejmě také

věnovala potřebnou pozornost vývoji situace v prostředí českých knihoven. Kromě toho se zcela

logicky věnovala i softwarovým systémům, které umožňují s formáty typu MARC, ale také s jejich

následovníky či různými odvozeninami, především v moderních katalozích, pracovat. Není bez

zajímavosti, když autorka nakonec dospěla k jednoznačnému závěru, že "...světovým vůdcem v

této oblasti je Kongresová knihovna a její aktivity je vhodné nejen sledovat, ale případně je i

následovat..." a že dnešnímu knihovnickému světu dosud vládne verze MARC 21. K tomu

autorka připojuje odkaz na otázky "propojených dat", jimiž se zabýval už před deseti lety

známý Berners Lee. Jde o přístup k těmto datům i prostřednictvím soudobých internetových

vyhledávačů a jejich propojení třeba s Wikipedií nebo se zpravodajskými servery.

Samotným pojmem propojených dat se práce zabývá i v dalších souvislostech,

vedoucích zpět do relevantní sféry katalogizačních a bibliografických systémů. V této

souvislosti se pak podle mého názoru správně soustředila i speciálně na české knihovnické

prostředí, a to zejména tam, kde doporučuje využívat k racionalizaci tvorby katalogů v českých

knihovnách produkce České národní bibliografie. Současně logicky doporučuje intenzifikaci

prací na vytváření URI pro soubor českých národních autorit na bázi známého editoru

BIBFRAME. Výzkum expertního názorového spektra, který je v předložené disertační práci

vyhodnocen, vychází z hlediska jednoznačnosti názorů dosti nesourodě. Uvítal bych ještě

dodatečný komentář autorky, jaká východiska z této situace sama upřednostňuje. Navíc

převažující názor na "přežitost" formátu MARC 21 nepříliš koresponduje s jejími výše

citovanými konstatováními.

Jinak k celkovému pojetí práce nemám vzhledem k uvedeným skutečnostem žádnou

významnější výhradu. Připomínky a doporučení jsem už uplatnil během studia a vlastní práce

na disertaci. Ta podle mého soudu vykazuje vysokou schopnost aplikace systémového přístupu,

logického uspořádání poznatků a kompetencí přiblížit tyto poznatky širšímu pochopení. Dílo

navíc naznačuje možnosti dalšího teoretického výzkumu v dané, stále velmi významné

problematice s globálním dosahem. Diskuse nad tématem, které je z určité části i mým

celoživotním zájmem, byly pro mne vždy podnětné a probíhaly vždycky ve vzájemném

porozumění.

V samotném závěru svého posudku musím nicméně konstatovat, kolegyně Rősslerová

pracovala zcela samostatně a v průběhu doktorského studia ani při tvorbě disertace mi ani

nemusela dávat mnoho příležitostí ke kritickým připomínkám, ani k nějaké silnější pomoci.

Snad jen někdy šlo o upozornění na čas, který nám začal ubíhat trochu víc, než jsme si původně

představovali.

Vzhledem k uvedenému celkovému hodnocení navrhuji disertační práci "Historie,

současnost a budoucnost výměnných formátů bibliografických dat" PhDr. Kláry Rösslerové

přijmout k obhajobě.

V Praze 6. 11. 2016

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák